MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Congonhas

Setor de Gestão de Pessoas
 Avenida Michael Pereira de Souza, 3007 - Bairro Campinho - CEP 36417-050 - Congonhas - MG

3137318120  - www.ifmg.edu.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 564/2025

CAMPUS CONGONHAS – PROFESSOR SUBSTITUTO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 137, de 11/10/2019, publicada
no DOU de 18/10/2019, Seção 2, pág. 31, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2,
pág. 22 e considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, seção 2, pág. 20;

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 564, de 26 de maio de 2025, destinado à seleção de candidato para
atuar como professor substituto, área Letras - Língua Portuguesa e suas Literaturas, no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas, de acordo com a seguinte
classificação:

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Área de

Atuação/Disciplina

1º  3665
 THALES
GABRIEL

TRINDADE
DE MOURA

80,3 98,8 179,1 Classificado(a)

Letras - Língua
Portuguesa e suas

Literaturas

2º  3820
LUCIANA
RIBEIRO

GUIMARÃES  65,0 82,2 147,2
Classificado(a)

Letras - Língua

Portuguesa e suas
Literaturas

3º  4014
CARMÉLIA

DANIEL DOS
SANTOS

 52,1 90,0 142,1 Classificado(a)

Letras - Língua
Portuguesa e suas

Literaturas

4º 4057
ANA

CALLINE
TEIXEIRA

VITAL
4,0 93,5 97,5 Classificado(a)

Letras - Língua

Portuguesa e suas
Literaturas

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Pessoal: Homologação do Resultado Final 43 (2389126)         SEI 23210.000678/2025-89 / pg. 1

Não houve candidatos aprovados.

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Área de

Atuação/Disciplina

1º 4057
ANA

CALLINE
TEIXEIRA

VITAL
4,0 93,5 97,5 Classificado(a)

Letras - Língua

Portuguesa e suas
Literaturas

Documento assinado eletronicamente por William Silva Tomaz, Diretor(a) Geral Substituto(a), em
18/07/2025, às 11:37, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o
código verificador 2389126 e o código CRC 4EED0D13.

23210.000678/2025-89 2389126v1

Pessoal: Homologação do Resultado Final 43 (2389126)         SEI 23210.000678/2025-89 / pg. 2

	Pessoal: Homologação do Resultado Final 43 (2389126)